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9. Apéndices

Apéndice 1. Variables analizadas con el muestreo. 
Appendix 1. Variables analyzed with sampling.

Variables
Físicas Químicas Microbiológicas

Conductividad hidráulica saturada
Densidad real
Porosidad total 
Humedad de campo
Humedad gravimétrica (HG) pF 
0;1.87; 3.0; 4.17
Humedad volumétrica (HV) pF 0; 
1.87; 2.5; 3.0; 4.17
% Agua aprovechable (AA)
Macroporos %
Mesoporos %
Microporos %
Distribución de agregados
>6.3 mm
6-4.5 mm
4.5-2 mm
2-1 mm
1-0.5mm
0.5-0.25mm
0.25-0.125mm
<0.125mm
Diámetro ponderado medio (DPM)
% agregados 
>2mm
2-1 mm
1-0.5 mm
0.5-0.25 mm
0.25-0.125mm
Estabilidad estructural (mm)
Masa del suelo kg

pH
Conductividad eléctrica (dS/m)
Nitrógeno total %
Materia orgánica %
Carbono orgánico del suelo (COS) %
Dióxido de carbono (CO₂) %
Fósforo (P) ppm
Calcio (Ca) cmol/kg S
Magnesio (Mg) cmol/kg S
Potasio (K) cmol/kg S
Aluminio (Al) cmol/kg S
Sodio (Na) cmol/kg S
Bases totales (BT) cmol/kg S
Capacidad de intercambio catiónico 
efectiva (CICE) cmol/kg S
Capacidad de intercambio catiónico 
(CIC) cmol/kg S
Saturación de bases %
Saturación de aluminio %
Hierro (Fe) ppm
Manganeso (Mn) ppm
Cobre (Cu) ppm
Zinc (Zn) ppm
Boro (B) ppm
Azufre (S) ppm
Arena %
Arcilla %
Limo %
Clase textural
Fertilidad
CO₂ Fijado por masa de Suelo t/ha

Actividad respiratoria de 
microorganismos que mide la 
cantidad de kg CO₂/ ha de suelo

Unidades: Milímetros (mm); Porcentaje (%); Partes por millón (ppm); Kilogramos (kg); Centimol/kilogramo suelo 
(cmol/kg S); Toneladas/hectárea (t/ha); Decisiemens/metro(dS/m)
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